
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  767  DEL  29/11/2016

OGGETTO

AUTORIZZAIONE  SPESA  PER  CONTRIBUTI  STRAORDINARI  ALLA  FONDAZIONE 
"PALAZZO MAGNANI" E ALLA "FONDAZIONE I TEATRI" DI REGGIO EMILIA

copia informatica per consultazione



Servizio Affari Generali

IL DIRIGENTE

Premesso che:

 
con Decreto del Presidente n. 131 del 04/08/2016, modificato con provvedimento n. 172 
del 5 ottobre 2016, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2016 ed 
è stata affidata ai dirigenti di primo livello l'adozione di tutti i provvedimenti di contenuto 
gestionale necessari per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati;

Premesso inoltre che:

la Provincia di Reggio Emilia è fondatore istituzionale originario delle fondazioni “Palazzo 
Magnani” e “I Teatri di Reggio Emilia” le cui attività ha sostenuto nel corso degli anni ai fini 
dell’incremento  e  qualificazione  dell’offerta  culturale  pubblica  rivolta  alla  popolazione 
reggiana;

la  legge  56/2014  (cd.  legge  Delrio)  ha  profondamente  modificato  il  sistema  delle 
competenze delle province che mantengono ai sensi del vigente dettato costituzionale e 
del d.lgs. 267/2000 una generale competenza di rappresentanza delle popolazioni locali;

con decreto presidenziale 23 novembre 2016, n. 236 è stato disposto di erogare contributi  
straordinari pari a euro 200.000,00 per ciascuna Fondazione, modificando allo scopo, il  
Piano esecutivo di gestione, approvato con decreto presidenziale 4 agosto 2016; n. 131;

Considerato che:

relativamente alla richiesta formulata dalla Fondazione Palazzo Magnani  in ordine alla 
erogazione di un contributo a sostegno delle attività espositive svolte a favore del pubblico 
degli studenti e dei giovani oltre che a parziale rimborso degli interventi di manutenzione 
straordinaria realizzati su Palazzo Magnani: 

– che le iniziative rivolte in particolare alla promozione dell’accesso degli studenti alle 
attività espositive relativamente alla quale è richiesto il contributo è coerente con le 
finalità della Fondazione richiedente, con le funzioni della Provincia in ambito di 
programmazione scolastica e di diritto allo studio assegnate dalla legge 56/2014 e 
dalla L.R. 13/2015 e con le funzioni antecedenti il completamento del riordino cui si 
riferiscono le risorse disponibili;

– che l’immobile è di proprietà della Provincia di Reggio Emilia, che sul proprietario 
gravano  le  spese  di  manutenzione  straordinaria  e  che  tale  investimento  ha 
incrementato stabilmente il valore del palazzo quale sede espositiva permanente, la 
principale struttura di tale tipo presente nel capoluogo;

– che il contributo ha natura non ricorrente e può essere erogato mediante risorse 
straordinarie non rilevanti ai fini degli equilibri del bilancio 2016;

– che risulta quindi coerente con gli  obiettivi dell’ente l’erogazione di un contributo 
straordinario  per  le  ragioni  sopra  riportate  e  a  valere  sulle  risorse  straordinarie 
richiamate pari ad € 200.000,00;

Determinazione N. 767 del 29/11/2016 
pag. 2/5

copia informatica per consultazione



per quanto concerne la richiesta formulata dalla Fondazione “I Teatri di Reggio Emilia” in 
ordine alla erogazione di un contributo finalizzato al sostegno delle attività teatrali rivolte  
alle scuole, tra le quali, in particolare l’allestimento dell’opera Brimborium! Ossia L’armadio  
dei ricordi: 

– che le iniziative rivolte in particolare alla promozione dell’accesso degli studenti alle 
attività teatrali  relativamente alla quale è richiesto il contributo è coerente con le 
finalità della Fondazione richiedente, con le funzioni della Provincia in ambito di 
programmazione scolastica e di diritto allo studio assegnate dalla legge 56/2014 e 
dalla L.R. 13/2015 e con le funzioni antecedenti il completamento del riordino cui si 
riferiscono le risorse disponibili;

– che tale intervento ha natura non ricorrente e che il contributo può essere erogato 
mediante risorse straordinarie non rilevanti ai fini degli equilibri del bilancio 2016;

– che risulta quindi coerente con gli  obiettivi dell’ente l’erogazione di un contributo 
straordinario  per  le  ragioni  sopra  riportate  e  a  valere  sulle  risorse  straordinarie 
richiamate pari ad € 200.000,00;

Atteso  che  i  contributi  predetti,  benché  aventi  natura  non  ordinaria,  afferiscono  alla 
partecipazione della Provincia di Reggio Emilia, non rientrano nelle disposizioni di cui al 
Regolamento Provinciale dei contributi e sono oggetto di puntuali indirizzi e valutazioni da 
parte del competente organo di governo dell’ente, dal momento che essendo le suddette 
richieste pervenute successivamente alla sua adozione, nessun orientamento in merito 
all’erogazione di tali  contributi è stato previsto all’interno del PEG 2016, approvato con 
decreto presidenziale n. 131 del 4 agosto 2016;
 
RITENUTO pertanto, in esecuzione del decreto presidenziale 23 novembre 2016, n. 236 di 
autorizzare  la  spesa  complessiva  di  euro  400.000,00  da  imputare  alla  Missione  01, 
Programma 03, Codice del Piano dei Conti 1.04.01.02.019 ed al corrispondente cap. 96 
del PEG 2016, obiettivo di gestione R01G1OG1;

Dato atto che:

ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’articolo 147 
bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, il parere favorevole relativo alla regolarità tecnica 
del presente provvedimento, è reso unitamente alla sottoscrizione del medesimo da parte 
del responsabile del servizio;

il responsabile del procedimento, ai sensi della legge n. 241/90, è il sottoscritto Dirigente;

DETERMINA

di autorizzare, per i motivi in narrativa indicati, la spesa complessiva di euro 400.000,00 da 
erogare alle Fondazioni in premessa citate;

di imputare il predetto onere alla Missione 01, Programma 03, Codice del Piano dei Conti  
1.04.01.02.019 ed al corrispondente cap. 96 del PEG 2016,

Determinazione N. 767 del 29/11/2016 
pag. 3/5

copia informatica per consultazione



di dare che trattasi di contributi straordinari che non rientrano nelle disposizioni di cui al  
Regolamento Provinciale dei contributi.

Determinazione N. 767 del 29/11/2016 
pag. 4/5

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 29/11/2016  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Affari Generali

F.to TIRABASSI ALFREDO LUIGI

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 767 del 29/11/2016 
pag. 5/5

copia informatica per consultazione



 

Visto, si attesta con esito FAVOREVOLE la regolarità contabile e la copertura finanziaria 
della spesa della determina N. 767 del 29/11/2016.

Reggio Emilia, lì 29/11/2016

 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO BILANCIO

F.to DEL RIO CLAUDIA

copia informatica per consultazione


